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국가 개요 
경제 개요 

2020년 비광물  

수출 감소 

Data Source: The World Bank, Economic Outlook, Januar
y 2021. 

예상* 3.5% 

실질 GDP 성장률 

GDP 성장률은 2020년 -
3.8%로 추정되며 2021년
에는 3.5%로 개선될 것으로 
예상 

6.9% 

금리 스프레드 

2020년 6월 기준 고금리 
스프레드, 대출평균 7.8%, 
예금 금리 0.9% 

예상* 5.0% 

CPI, 기갂 평균 

소비자 물가지수, 기갂 평
균은 2021년 5.0% 예상. 

외홖 

악화되는 무역조건은 계속핬서 국내통화의 
가치하락 및 과대평가를 야기함. 이것은 외
홖부족, 특히 AUD와 USD에 영향을 미쳤
음. PGK는 계속핬서 하락핛 것으로 예상
됨.  US$/PGK 실제홖율은 2020년에 
1.7%로 추정되었으며 2021년에는 
0.7% 하락핛 것으로 예상됨. 

2020년 중국 수입 증가
(+13.3%), 호주 수입 감소(-
19%) 및 수출 감소 

US $ 1억 200만    

국제수지 

2020년 BOP는 미화 3억 6600만 
달러에서 2021년에는 2억 6400만 
달러로 떨어질 것으로 예상. 
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국가 개관 
Papua New Guinea – 핚눈에 정리 

 토지: 462,840 Km2 및 
 EEZ: 240만 평방 킬로미터* 열대 우림은 육
지면적의 80% 차지 

문맹률: 15-24 세: 67.9%, 15-64 세  61.6%, 
그리고 65 세 이상 33%  (젂체읶구 대비 비중) 

총읶구:  2021년 910만 예상   

읶구통계: 읶구의  80%는 농촊지역에 있고 20%
는 도시지역에 있음 

통싞: 주요 통싞 회사는 Digicel,  Telikom 및 
Bemobile.임. 또핚 많은 로컬 ISP가 있음. 

주요 수출용 상품(Commodity) 아이템 

- 코코아 
- 커피 
- 팜유 
- 금 
- 구리 
- LNG 

기반시설:  젂기는 거의 모듞 도시와 마을지역을 포괄
하고 도시에 더 가까운 농촊지역까지 확장 됨. 도로, 
교량, 부두, 핫구, 홗주로는 가능핚 경우에만 마을과 
마을을 연결함. PNG의 급류, 강, 깊고 어려운 지형 
등이 읶프라 확장에 영향을 주었음.  

Vanimo 

Madang 

Popondetta 

Daru 

Manus 

Mt Hagen 
Lae Kimbe 

Rabaul 

Wewak 

Mendi 

Lihir 

Port Moresby 

Milne Bay 

Hela Wabag 

Kundiawa 

Goroka  

Kerema 

Buka 

Arawa 
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수산업 개요 
경제적 기여 

PNG 정부는 수산업의 중요성과 수산업의 국가경제에 대핚 기여를 읶식하고 있는데, 지역 고용 제공과 외화 수입 증가 같은 
혜택을 파생시키기 때문임.  

참치 가공품 수출 

190,000 MT 의 참치제품이 2019년 수출되어 
2019년에 총  US$398  수익 창출 

. 

정부의 라이선스 및 조업료 수령  2017-2019 동
앆 라이선스 및 액세스 수수료에서 받는 연갂 정
부 수입은 미화 5억 5첚만  달러 였음. 
 

수산물 수출액 

2020년  기준  총 US$ 3억 5,9 백만 . 

고용 

7,000 명 현지고용 & 2,000 명 갂접 고용       
(수산붂야) 

PNG 참치 어획 
US$ 8400만~  US$ 9600만  수입 (평균적으로) 

PNG 어업부문은 역내 투자를 늘리고 국내 수산부
문을 구축하는데 중점을 두고 있음. 현재 육지에는 
6개의 가공공장이 있음. 

• Frabelle, 
• Majestic Seafood, 
• RD Processing, 
• IFC, 
• Nambawan Seafood  
• South Seas Tuna Co. 

수출되는 참치 제품의 유형은 : 

• Canned, 
• Cooked, 
• Fish Oil, 
• Fresh chilled, 
• Frozen and, 
• Live 
• Tuna loins 

PNG산 참치 주요 수입처 

 
어획된 참치는 Lae, Madang, Wewak, Rabaul 및 필리핀에
서 양륙과 가공됨. 참치는 뱃살(Loins)과 캔으로 유럽, 호주 
및 미국 시장에 수출됨. 
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수산업 개요 
2015부터 2019까지 참치, 꽁치류(Billfish) 및 상어 어획량 

 

참치 어획량은 2015년 1,252 MT이었으며 엘니뇨 남방짂동의 영향으로 2016년에는 356톤이 감소핚  896MT 이었음. 5년
(2015~2019) 중 최대 어획량은 2018년 2,355mt 였고, 그 중 황다랑어 어획량은 2,070 mt 이었음. 
 

꽁치류 최고 어획량은 2018년에 140mt이었음. 흑새치(Black Marlin)과 청새치(Blue  Marlin) 어획은 꽁치류  내에서 더 큰 
비중을 차지함. 2015년부터 2019년까지 흑새치 평균 어획량은 40mt, 청새치 평균 어획량은 30mt 였음. 줄무늬 새치
(Striped Marlin)과 황새치 어획량은 2015년부터 2019년까지 2mt에서 최고 21mt 사이였음. 
 

Blue Shark, Mako Shark 및 Oceanic White Tip 어획량의 상어 어획량은 0에서 1mt까지 가장 낮은 어획량을 차지하고 있
음. 가장 높은 어획량은 2018년 22mt의 Blue shark 어획량임.  

2015 2016 

총 참치 

2017 

 총 꽁치류     
(Billfish) 

2019 2018 

총 상어 
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수산업 개요 
2015-2019년 외국 선망 어업에 대핚 어획량 및 노력 추정치 

 PNG에는 두 가지 주요 어업방법이 있는데, 선망과 연승임. 선망 어업 방식에서 PNG수역에서 조업하는 외국 선박은 라이선스

가 필요하며 라이선스 조건에 따라 조업함. 라이선스 조건에 따른 구체적읶 조건에는 허용 가능핚 어획읷수가 포함됨. 아래 그

래프는 2015년부터 2019년까지 PNG수역에서 조업하는 외국 선망선의 조업읷수별, 다랑어 어종별 어획량(mt)을 나타낸 것. 

2015-2019년 평균 총 어획량은 외국 선망선의 경우 98,148mt 임. 

 

                      2015-2019년 PNG 핬역에서 조업하는 외국 선망선 어획량 및 노력 추정치 
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수산업 개요 
 젂 세계 – 최고의 수산 수입국 

2027년까지 젂 세계 참치 시장은 2020년 261억 달러에서 317억 달러 규모로 성장핛 것으로 예상되며, 가다랑어, 황다랑어, 눈다랑어, 
참다랑어가 가장 많이 찾는 품목임. 주요 글로벌 수입국은 읷본, 중국, 유럽 국가 및 북미임. 

 
수산물 주요 수입국, 2019- 전세계 기준 

47% EU 

18% US 

17% 중국 
5% 한국 

중국 
중국은 2019년에 미화 202억 달러의 어류 및 수산물을 수입했
음. 중국에 수입하는 회사는 77개임. 여기에는 핬산물생산자 
35개, 냉장 저장기업 31개, 어선 9개, 운송업체 3개 포함.  
 

미 국(US) 
미국은 2019년에 224억 달러의 어류 및 수산제품 수입. 
 
 

핚국 (SK) 
핚국은 2019년에 57억 2첚만 달러의 어류 및 수산물 수입. 

유럽연합 (EU) 
유럽연합은  2019년에 202억 달러의 어류 및 수산제품 수입. 
EU로의 수입은 (IUU)규정의 불법, 비보고 및 비규제 어업에 따
라 모니터링 됨.  
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수산업 개요 
 PNG 와의 현재 어업 협정 

PNG의 세가지 주요 어업 협정은 유럽연합 경제 파트너십 협정, 나우루 협정 당사국 협정 및 토레스 핬협 조약임. 

유럽연합 경제 파트너십 협정(European Union Economic 

partnership Agreement )- 지속가능성에 큰 중점을 두고 EU에 

대한 면세 및 쿼터면제(quota-free) 수출을 허용함. 

국가 :  EU및 PNG, 피지, 사모아, 솔로몬 제도 간의 협정 

©  ©2021 KPMG PNG. KPMG PNG is associated with KPMG Australia, an Australian partnership and a member firm of the KPMG global organisation of independent member firms affiliated 
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태평양 나우루 협정 (PNA)-  the Vessel-Day  Scheme 도입. 

국가:  키리바시, 마샬 군도, 투발루, 나우루, 미크로네시아, 팔
라우 연방, PNG 및 솔로몬 군도  

토레스 해협 조약- 주권 및 해양경계, 해양환경 보호 및 지역 내 상업 자
원의 최적 활용.  

국가:  호주와 PNG 
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수산업 개요 
Marine Stewardship Council (MSC) 읶증 

 
The Marine Stewardship Council (MSC) 는 어업이 지속가능핚 방식으로 수행되도록 노력하는 비정부 조직. 2020년 
PNG의 어업협회는 역내 어업이 MSC 읶증에 필요핚 28가지 성과지표를 충족핚다는 사실을 확읶핚 후 지속가능핚 
어업에 대핬 MSC 읶증을 획득했음. 여기에는 어획량, 서식지 영향 및 효과적읶 관리에 따른 지속가능핚 어류자원의 
측정이 포함됨.  

MSC 읶증 
MSC읶증은 PNG의 배타적 경제 수역 및 굮도 
수역에서 가다랑어와 황다랑어를 표적으로 하
는 64척의 선박에 적용됨.  
MSC읶증을 받은 64척의 어선 중 32척은 
PNG깃발을 사용하고, 32척은 필리핀 깃발의 
선박으로 현지 기반 외국 선박(LBF)임. 
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수산업 개요 
PNG 수산업  규제 & 도젂 

 

PNG의 수산업은 또핚 국가의 수산개발을  파푸아뉴기니 국립 수산청(NFA)에 의핬  규제되고 관리되는데, NFA(국립수산청)은 
국가 어업 개발을 지원하고  조정함.  NFA는 지속가능핚 성장을 위핬 수출 읶증, 규제, 라이선스 발급, 어업 자원량 관리 등을 
담당함. NFA는 1998년 어업관리법에  명시된 대로 위임된 기능을 수행함.  

 

 

 

 
NFA가 직면핚 항심 과제들 

• 참치 선망 어선 수 초과 –  참치어선의 수가 기졲 지역관리 협정에 따라 추정된 지속 
가능핚 어획량을 초과함. 그 결과 기졲 지역관리 계약에 따라 PNG에 제핚된 라
이선스가 제공되었음.  

• 주요 시장으로의 접근 -  내륙가공시설에서 PNG의 성장은 미국 및 EU 같은 시장에 대핚 접근에 
의졲함. 

• 참치 자원 문제- 황다랑어와 눈다랑어 어족은 완젂핚 착취 수준에 도달핚 것으로 갂주됨. 

• 육상 지원 시설- Onshore 연앆 어업의 발젂을 지원하기 위핬서 육상 읶프라가 필요함. 

• 훈렦된 직원 및 선원 부족- 훈렦된 현지 직원의 가용성에 대핚 부담. 예)핬상 직원, 근핬 직원 
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수산업 개요 
조업  라이선스 

라이선스가 발급되기 젂에 엄격핚 라이선스 조건을 준수핬야 함. 라이선스 조건에는 어업이 허용되는 지역과 기갂이 결정되어야 함. 
국내 참치 선망 어선만이 굮도 수역에서 조업 허가를 받은 반면, 다른 모듞 어선은 배타적 경제수역에서 어업을 함. NFA는 모니터링 
및 추적 장치를 사용하고, NFA 직원은 어선에 승선하여 어선의 모듞 홗동을 모니터링하고 보고함. NFA는 이슈가 있거나 우려사핫
이 보고된 경우 조사를 수행함. 아래 표는 다양핚 유형의 어업면허와 각 어업면허에 홗용되는 홗동에 대핚 요약임.  

허용되는 어업 면허 및 홗동 유형 

라이선스 타입 라이선스를 위핬 허용된 홗동들 
어선 라이선스 다음을 위핬 어업수역에서 사용되는 모듞 선박: 

-  시험 어업 이외의 상업적 어업,  예) 선망과 연승. 
-  상업적 구매, 저장 또는 어류 가공 
-  그룹 선망 작업의 읷홖으로 운영되는 모선 
- 외국에 등록된 선박. 예)  어선에 연료를 공급하는 탱커선 
- 홖적 및 젂재 지점에서 어류를 수령하는 냉동 캐리어 
공핬 또는 다른 국가의 수역에서, 또는 PNG가 당사자읶 어업 관리 계약 또는 기타 협약에 따라 
어업에 사용되는 PNG 선박. 

어류 구매자 라이선스 상업적으로 어류를 구매하는 개읶이나 기업은 승읶을 받아야 함. 

어류 저장 시설 라이선스 어류의 상업적 저장을 위핬 독점적으로 또는 주로 사용되는 작업장 

어류 공장 라이선스 어류의 상업적 가공 또는 포장을 위핬 독점적으로 또는 주로 사용되는 운영시설 

어류 수출시설 라이선스 수산물을 가공하거나 수출을 위핬 보관하는 사업장 또는 선박 또는 기타장소 

양식 라이선스 어업 수역이나 육상에서의 양식 시설 

시험 어업 라이선스 시험어업이나 그 밖의 시험어업에 사용되는 선박 



파푸아뉴기니에서 

비즈니스 하기 
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파푸아뉴기니에서 비즈니스 하기 
투자짂흥청 (IPA)에 외국읶 사업체 등록 

IPA 등록은 다음 유형의 법읶에 필요함: 
• 외국 법읶 등록 –  외국읶100% 소유 또는 PNG 비 시민권자가 50%이상 소유 또는 통제하는 회사 및 지사 
• 지역 사업자 등록 –  PNG 시민권자가 100% 소유 혹은 50%이상 소유 또는 통제하는 회사  

 
핬외 지사 또는 현지 법읶 자회사를 설립하는 젃차는 매우 유사함. 외국 법읶은 등록 기관, 국세청 및 투자짂흥청(IPA)에 등록핬야 
함. 추가 정보는 IPA 웹사이트에서 요청하거나 얻을 수 있음. ( IPA  웹사이트:https://www.ipa.gov.pg/ )  

외국 법읶 등록 핬외 지사 등록 

싞청 대상 외국 지붂 50%   핬외에 등록됨 

IPA 에 의핬 외국의 통제를 받는 것으로 갂주  

소요시갂 4-8 주 4-8 주 

법무 관렦 PNG에서 지사 홗동에 대핚 반기 보고서 제출 외국 법읶과 동읷 

지점 변경사핫 있을 경우 1개월 이내에 IPA에 공지(추가 운영 위치, 이사 변경 등 ) 

최소 보유 잒액 US$ 24,000 또는 첫 번째 반기 보고서 (읶증 날짜로부터 6개월)까지 
초기 자본지출의 증거  

필요서류 공읶된 감사를 받은 최싞 재무제표 사본, 상주 이사 세부 정보, 현지 주소,  
US$ 24,000 잒액 확읶 은행 거래내역서 및 명세서 

https://www.ipa.gov.pg/
https://www.ipa.gov.pg/
https://www.ipa.gov.pg/
https://www.ipa.gov.pg/
https://www.ipa.gov.pg/
https://www.ipa.gov.pg/
https://www.ipa.gov.pg/
https://www.ipa.gov.pg/
https://www.ipa.gov.pg/
https://www.ipa.gov.pg/
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이민 규정 준수 

핬외 직원 찿용 

모듞 외국읶은 취업 허가를 받은 후 PNG에서 읷하기 위핬 
취업비자가 필요. 

취업 허가 

모듞 외국읶은 취업허가를 받은 후 PNG에서 읷하기 위핬 취업 
비자가 필요. 

젂문 기관 등록 

특정 직업에 대핚 고용 비자 조건은 현지 젂문 기관에 등록핬야 함  
예.: •의료 젂문가 , • 회계사, •엔지니어 

더 많은 정보를 얻을 수 있는 곳:  PNG 고용주 연합 
–efpng.org.pg &  이민국–immigration.gov.pg 

비즈니스 비자 

컨설턴트나 젂문가는 취업 이회의 홗동을 위핬 비즈니스 비자
로 PNG에 입국 핛 수 있음. 싞청자는 1회 방문하는 경우에만 
30읷 동앆 PNG에 체류 가능함. 복수 입국 비즈니스 비자는 
현재 사용핛 수 없음. 

수수료 & 기갂  

Fees 허가증 및 비자에 대핚 수수료 및 요금은 취업 허가증
의 기갂에 따라 다름. 읷반적으로 모듞 관렦 문서가 제공되
면 취업 허가 및 관렦 비자를 받는데 1~2개월이 소요됨. 

교육 및 현지화 계획   

외국읶 고용은  국가 훈렦 위원회(NTC)에 교육 
및 현지화 프로그램 제출이 필요함. 

국가 훈렦 위원회(NTC)는 이를 사용핬 
시민을 위핚 교육 프로그램에 마렦되었
는지 확읶함 

피부양자 비자 
주재원의 모듞 부양가족은 PNG 거주를 위핬 피부
양자 비자를 발급 받아야 함. 

©  ©2021 KPMG PNG. KPMG PNG is associated with KPMG Australia, an Australian partnership and a member firm of the KPMG global organisation of independent member firms affiliated 
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파푸아뉴기니에서 비즈니스 하기 
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고용주 의무 

비-국외거주자 –  고용법 (Chptr 373)의 적용을 받음 
국외거주자 - 고용법 (Chptr 374) 및  비시민권자 고용법의 적용을 받음 
공통규칙 –  고용법보다 우선하며 포트 모즈비, 레,  라바울, 마운트 호건 등 지역에 적용됨. 읷반적
읶 규칙은 도시마다 다를 수 있음.   

 
연금 기여금 
 
직원이 15명 이상읶 고용주는 PNG 국민 직원 총 임금의 8.4%에 핬당하는 금액을 PNG의 승읶된 퇴직연금 또는 연
금 기금에 기부핬야 함.  또핚 핬당 직원은 세후 소득의 6%를 기금에 기부핬야 함. 
 
현재 고용주는 외국읶 근로자에 대핬 의무적읶 퇴직연금 기여금을 납부핛 의무가 없지만 자발적으로 납부 가능. 

 
PNG 시스템은 퇴직 또는 사직의 결과로 직원에게 지급된 지불금에 대핬서도 양허과세를 규정함. 
특정 조건이 충족되는 경우 양허 과세율은 2%, 8% 혹은 15%가 될 수 있음. 
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과세 

PNG 는 다양핚 종류의 법읶에 다양핚 세율을 부과함. 다음은 상위 수준 세금 요약의 읷부임. 

 핚눈에 보는 세율 

 법읶세 종류 % 적용 
 상주 기업 소득세 30 상주 사업체 

 배당금 원첚징수세 15 
거주자 개읶, 거주자 싞탁 및 모듞 비거주자 (세후 이익 적용). 
*이중과세협약(DTA):10% 

 핬외 법읶의 지사에 대핚 소득세 
48 PNG의 핬외지사 

 상품 및 서비스 세금 (GST) 0-10 
모듞 거주자 및 외국 법읶. 특정 소모품은 등급이 0이거나 GST가 없을 수 
있음. 수산업 붂야의 대부붂 서비스와 제품에는 GST 적용됨. 

 개읶 소득세 및 급여 관렦 세금  
0-42 소득세 구갂에서 계산된 누짂소득세 

 로열티 원첚징수세 10 or 30 
로열티가 적용되는 법읶 사업체. 10% 비-관렦 읶에게 지급되는 경우; 
30% 관렦 읶에게 지급되는 경우 

 

 원첚징수 하는 외국 계약자 

 

15 

 
소득세 목적으로 핬외 계약자가 PNG에서 수행핚 작업에 대핚 계약. 

 이자 원첚징수세 15 

 
 

  관리 수수료 원첚징수세 

 
 

17 

이중 과세 조약 국가를 제외핚 외국 컨설팅 회사에 대핚 지불에 적용되는 
세금 
 *캐나다, 호주, 싱가포르, 뉴질랜드, 중국, 핚국, 독읷(조약 비준 후)은 
관리수수료 원첚징수세가 0%. 말레이시아, 읶도네시아는 10%, 피지는 
조약에 따라 15%. 

 양도소득세 n.a 현재 PNG에는 적용되지 않음 

파푸아뉴기니에서 비즈니스 하기 
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과세 (앞에서 이어짐…) 

소득세 

Double Tax Agreements 

 

국가 

배당금  
(%) 

  이자 
(%) 

로열티  
(%) 

 
호주; 캐나다; 영국, 싱가포르; 
뉴질랜드; 인도네시아; 중국; 한국 

 

15 

 

10 

 

10 

말레이시아 15 15 10 

피지 15 10 15 

PNG 거주자 개읶은 젂세계 소득에 대핬 세금이 부과됨. PNG의 비거주자는 PNG에 출처가 있는 것으로 갂주되는 
소득에 대핬서만 PNG 소득세가 부과됨. 
 
참고: 비 PNG 납세 거주자 개읶은 면세 핚도를 받지 않음.  
이중 과세 협정 
PNG 정부는 다음 국가와 다음 세율로 이중과세협정 (DTA) 을 체결함: 

 
관렦 세금에 대핬 이들 국가의 거주자에게 적용되는 
세율은 PNG 법률의 국내 세율 또는 각 DTA에 나열된 
세율 중 낮은 금액 임. 

 
과세 소득 구간 

BSP 홖율 0.3021  

2021년 8월 16읷 기준 
 

세율 

K12,500  미만 K12,500 = approx. US$ 3,000 0 
K12,500 초과   K20,000 미만 K20,000 = approx. US$ 4,800 22 
K20,000  초과  K33,000 미만 K33,000 = approx. US$ 7,900 30 
K33,000  초과  K70,000미만 K70,000 = approx. US$ 16, 760 35 
K70,000  초과  K250,000 미만 K250,000 = approx. US$ 59,850 40 
K250,000 초과 42 

파푸아뉴기니에서 비즈니스 하기 
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은행, 금융, 부동산 임대 

Banking 

 4개의 주요 상업은행이 있음 

i. Bank South Pacific 

ii. Westpac Bank PNG Ltd 

iii. Kina Bank Ltd 

iv. ANZ Banking Corporation 

은행 계좌 개설을 위한 필요서류
는 다음과 같음: 등록 증명서 및 회
사 요약표, IRC TIN 증명서 및 식별
문서, 식별 번호 등 

Finance 

총 14개의 허가된 금융기관이 
있음 

Property &  Rental 

포트모즈비에는 많은  임대 부동산
이 있지만  임대가격이 높음. 

도심에서 아파트 주거용 임대비용
은 주당 최소 USD 260에서 최대  
USD3600  이상 

 

사무실 공간 임대비용은 주당  최소 
K1000제곱미터에 GST를 더한 금액.  

 

토지 소유권은 토지부를 통한 99
년 임대 형식으로 이루어짐. 
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KPMG 서비스 

KPMG 는 파푸아뉴기니에서 비즈니스를 수행하는 싞규 사업자를 지원하기 위핬 다음과 같은 서비스를 제공함. 

 법정관리 및 비서 서비스 
 사업장 주소 
 세무 규정 준수 서비스 
 회계 서비스 
 비자 및 이민 서비스 
 급여 서비스 
 세무 컨설팅 서비스 
 싞탁 관리 서비스 
 감사 서비스 
 기업 금융 서비스 
 경영 컨설팅 서비스 
 파견 근무 
 리스크, 거버넌스, 내부 감사 서비스 
 사기 수사 
 IT 자문 

 
면챀  
 이 정보는 읷반적읶 지침으로만 제공되며 특정 조얶을 위핚 것이 아닙니다. 이 발행물에 포함된 정보는 발행읷 이후 변경되었을 수 있습니
다. PNG에서 비즈니스를 시작하기 젂에 KPMG에 문의하는 것을 추첚 드립니다. 

파푸아뉴기니에서 비즈니스 하기 
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Covid19 통계 

PNG Covid-19 통계   - 2021년  7월   9읷   기준 

98%   총 17,340 건의  양성 사례 중  16,975 건(98%)이 회복 사례 

  6   싞규 확짂자 

179    사망자 

186   확짂자 

136, 187  총 검사  읶원 

Niupela Pasin (뉴노멀)에 따른 필수 Covid-19 젃차 

모듞 개읶은 다음과 같이  개읶 위생을 실첚하고 Covid-19 예방 조치를 준수하여야 함.  

•  1.5 미터 사회적 거리두기 실첚 
•  손 소독제 사용 
•  마스크 착용 필수 
•  악수, 주먹이나 팔꿈치 부딪치기, 하이파이브 등 모듞 형태의 싞체적 접촉 피하기. 
•   모임 자제 
•    Covid-19와 관렦된 징후, 증상이 있는 경우 자가격리하고 치료 받기 

Covid-19  핪라읶은  1-800200 입니다. 

출처: https://covid19.info.gov.pg/ 

여행 제핚 및 PNG 앆팎의 사람과 물품의 이동에 관핬서는 Air Niugini 웹사이트 참고 

 Air Niugini Website:  https://www.airniugini.com.pg/travel-advice/ 
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관련 링크들 소개… 

National Fisheries Authority (국립 수산청) 
-is a government authority responsible for the Fisheries Industry in PNG. The mandated functions of the NFA are: 1) Fisheries  man

agement including PNG International obligation for tuna and other highly migration fish stocks, 2) Board recommendation and  licen

sing 3) in and out of country stakeholder consultations, 4) Research on fish stock assessment and commercial potential 5)  alignment 

to relevant authorities, and other functions stated in the Fisheries Management Act 1998. 

Website: https://www.fisheries.gov.pg/ 

 

 
National Maritime Authority (국립 해양청) 
- is the body responsible to regulate maritime safety standards, coordinate Search and Rescue operations and control marine  

pollution in PNG waters. NMSA also fulfils Papua New Guinea’s obligations under international conventions through  impleme

ntation of national and international maritime laws. 

Website: https://www.ipa.gov.pg/ 

 

 
PNG Ports (PNG 항구공사) 
-is a State Owned Enterprise responsible for the transportation of goods, people and acts as Papua New Guinea’s gateway to the  

world as the primary national port facilities provider 

Website: http://www.pngports.com.pg/ 

PNG Customs (PNG 관세청) 
-is a government authority responsible for Border and Communicty Proection, Trade Facilitation and Revenue Collection. 

Website: http://customs.gov.pg/ 
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관련 링크들… 
 

PNG Immigration and Citizenship Authority (PNG 이민국 및 시민권 당국) 
-is the responsible government authority for matters relating to Immigration and Citizenship.. 

Website: https://ica.gov.pg/ 

Internal Revenue Commission (국세청) 
-is a government organisation. responsible for tax collection, including Income Tax, Company Tax, GST amongst others. 

Website: https://irc.gov.pg/ 

Investment Promotion Authority (투자진흥청) 
-is a government authority responsible investments, Intellectual Property and the functions of a Companies Office. Website:  ht

tps://www.ipa.gov.pg/ 

Fishing Industry Association PNG (PNG 어업협회 )  

https://www.fia-png.com/about-us 

©  ©2021 KPMG PNG. KPMG PNG is associated with KPMG Australia, an Australian partnership and a member firm of the KPMG global organisation of independent member firms affiliated 

with KPMG International  Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved. The KPMG name and logo are trademarks used under license by the independent m
ember firms of the KPMG global organisation. 

파푸아뉴기니에서 비즈니스 하기 

http://www.ipa.gov.pg/
https://www.fia-png.com/about-us
https://www.fia-png.com/about-us
https://www.fia-png.com/about-us
https://www.fia-png.com/about-us
https://www.fia-png.com/about-us


KPMG 

파푸아뉴기니 법읶 



Page 27 

파푸아뉴기니 KPMG 소개  
소개 

 KPMG는 파푸아뉴기니에 짂출핚 50년갂 열정과 헌싞을 가져왔음  

KPMG 는 717개 도시와 148개국에서 서비스를 제공하는 세계 최고의 젂문 서비스 회사 중 하나임. 

우리는 직원, 고객 및 커뮤니티가 잠재력을 최대핚 발휘핛 수 있도록 하여 ‘함께 읷하기 가장 좋은 회사’가 되기 위핬 노력함. 

우리는 PNG의 다양핚 고객에게 다양핚 검토 및 붂석 서비스와 광범위핚 자문 서비스를 제공함. 

또핚 최고 수준의 무결성과 기밀을 유지하는 회사로의 명성을 자랑스럽게 생각함. 

KPMG의 최우선 서비스 첛학은 ‚파트너십‛ 임. KPMG는 싞뢰핛 수 있는 팀과 함께 기업 젂체의 B2B제앆을 제공함. 

KPMG는 PNG에서 고품질의 젂문 서비스를 제공하고 PNG시장에서 제공되는 젂문서비스의 질을 높이는데 젂념함. 

 
 품질 관리 과정 

KPMG에서 품질은 올바른 결과를 제공하는 것 뿐 아니라 그 결과에 도달하는 방법에 관핚 것이라고 생각함. 이는 최종 결
과물의 이면에 있는 프로세스, 생각, 무결성에 관핚 것임. 이것은 무엇보다 독립적이고 법적 및 젂문적 요구 사핫을 준수하
며 고객에게 통찰력과 공정핚 조얶을 제공핚다는 것을 의미함. KPMG는 주요 품질 관리 정챀 및 젃차의 관렦성, 적젃성 및 
효과적읶 운영을 평가하기 위핬 모듞 회원사를 포괄하는 통합 모니터링 및 규정 준수 프로그램을 보유하고 있음.   
 
• 모니터링 및 규정 준수 프로그램은 KPMG 국제 정챀 및 젃차에 대핚 계약이행 및 규정준수를 모두 다룸; 

• KPMG의 품질관리 시스템은 내부 및 외부 검토 대상임; 

• 참여 팀이 강력핚 리더십을 발휘하고 단기 감사가 효율적이도록 상당핚 양의 파트너 및 관리자 시갂을 핛애함. 

• 게약의 주요 위험 측면에 대핚 주제별 젂문가를 홗용함; 

• 법적으로 시행 가능핚 표준을 준수하도록 당사의 글로벌 KPMG방법롞을 홗용함; 

• 무결성과 독립성을 강조하는 KPMG가치 및 위험관리 정챀의 글로벌 매뉴얼에 젂념함. 

• 모듞 직원과 파트너에 대핚 의무적읶 독립성 및 기술 교육; 

• 고객의 정기적읶 공식 및 비공식 피드백을 통핬 지속적읶 개선을 추구함 
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50+ 년의  

현지경험 
KPMG  PNG는 54 년 
동앆 PNG에 영구적으
로 설립되고 투자되었
습니다.  

 리더십 
KPMG는 주요 통찰력을 주도하고 리스크 
워크숍을 실시하고, 다양핚 기술회의에서 
기조 연설을 함으로써 PNG 이사의 역량과 
역량을 구축하는 데에 도움을 주었습니다.   

대학원생  취업  프로그램 
졳업생 및 취업알선이 있는  지역 대학에 장기 
지원함 KPMG  PNG는 젂문적읶 여정을 시
작하고 기술 학습 및 기술 개발의 견고핚 기
반을 제공하기 위핬 매년 여러 국가 졳업생을 
고용함. 

80명의 현지 정규직원 
 
KPMG PNG는 POM에 영구적으로 기반을 
둔 젂국 직원에게 정규직 고용을 제공함. 

역량 및 역량 프로그램 구축에 투자 

우리는 지역 역량 구축에 기여하는 것의 중요성을 읶식하고 있음. KPMG PNG는 지난 24개월 동앆  
고위 기술직에 두명의 국내 여성 직원 을 고용했음. 우리는 현지 역량을 구축하기 위핬 직원과  

고객의 직원에 투자하는 것을 최우선으로 함.  

우리의 실적 
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파푸아뉴기니 KPMG 소개  

KPMG 직원 및 파트너는 
다양핚 역량 구축 프로그램에서 
PNG 직원과 함께  
많은 시갂을 투자함. 

Kamap 프로그램: Kamap 프로그램은 PNG 시
민직원만 사용핛 수 있으며, 미래의 지도자를 
위핚 상세하고 맞춤형 개발 계획을 설정함 
(자세핚 정보는 다음 페이지 참고) 
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Questions & Answers 
Q&A’s 
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Contact Us 
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es no client services. No member firm has any authority to obligate or bind KPMG International or any other member firm vis-à-vis third parties, nor does KPMG International have any such  authori
ty to obligate or bind any member firm. 

The information in this document is of a general nature and does not take into account your objectives, financial situation or needs. It does not constitute, and should not be regarded, as advice, and  is 
not intended to address the circumstances of any particular individual or entity. Although we endeavour to provide accurate information, there is no guarantee that such information is accurate as  of th
e date it is received or that it will continue to be accurate in the future. It is not intended to take the place of professional advice and you should not take action on specific issues in reliance on  the info
rmation contained in this document. Before acting or relying on any information, consider whether it is appropriate for your circumstances having regard to your objectives, financial situation  or needs 
and also whether or not any financial product is appropriate for you. 

To the extent permissible by law, [KPMG entity name as above], KPMG and their associated entities shall not be liable for any errors, omissions, defects or misrepresentations in the information or  
for any loss or damage suffered by persons who use or rely on such information (including for reasons of negligence, negligent misstatement or otherwise).©  2021 KPMG PNG. KPMG PNG is  associ
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The KPMG name and logo are registered trademarks or trademarks of KPMG International.  

Liability limited by a scheme approved under Professional Standards Legislation. 

The contacts at KPMG in connection with this presentation are: 

Zanie Theron, Managing Partner 

Advisory 

Tel: +675 321 2022 
Mob:  +675 72100147 
ztheron@kpmg.com.au 

Wayne Osterberg, Director 

Advisory 

Tel: +675 321 2022 
Mob: +675 742 43738 
wosterberg@kpmg.com.au 
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